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Abstrakt

V diplomové práci se zabývám fenoménem sociálního podnikání ve vztahu ke spolkům.

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem se sociálnímu podnikání v České republice věnují

spolky. Teoretická část slouží především k pochopení základních pojmů souvisejících se

sociálním podnikáním a na základě studia českých a zahraničních pramenů k vytipování

vhodné koncepce pro české prostředí.

Empirická část představuje prostřednictvím příkladů dobré praxe konkrétní spolky a jejich

podnikání. Zajímá mne, zda vybrané podniky splňují cíle a znaky sociálního podniku podle

zvolené koncepce a zda je sociální podnikání spolků další možností získání finančních

prostředků. Výstupem mé práce jsou doporučení pro spolky, jak se stát úspěšným

sociálním podnikem.

Abstract

The theme of my thesis is looking into phenomenon of social enterpreneurship in relation

to associations. My aim was to determine how associations devote social businesses in the

Czech Republic. The theoretical section is mainly used to understand the basic concepts

and related to social enterpreneurship. Based on research, my aim was to find the ideal

conception of social enterprise for the Czech environment.

The empirical section presents examples of good practise through specific associatins and

their business. I verify the ideal conception of social enterprise through associations and I

am interested in whether that social business could obtain additional funding to

associations. The escalation of my thesis are recommendations for associations on how to

become a successful social entreprise.
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Klíčová slova

- Sociální podnikání

- Sociální podnik

- Sociální ekonomika

- Sociální firma

- Občanské sdružení / spolek

- Double bottom line

- Triple bottom line

- Reinvestice zisku
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1. Úvod

1.1 Vymezení problematiky

Žijeme ve světě, který je zmítán řadou problémů -ekonomická krize, sociální propad,

prohlubování rozdílů mezi chudými a bohatými, nezaměstnanost, to už nejsou jen termíny,

které slyšíme ze všech stran, to je každodenní realita, se kterou se potýkají jednotlivci,

organizace i státy. Neutuchající víra ve stát a všemocnou ruku trhu vzala v posledních

letech za své, ukazuje se, že existuje řada problémů, s nimiž se stát ani trh neumí

vypořádat. (Potůček, 2010) Již delší dobu se potýkáme s krizí sociálního státu, dochází

k redukci služeb, které stát poskytuje a také ke snižování finančních prostředků na tyto

služby.

Žijeme ovšem také v době, kdy je nejen možné, ale i nutné hledat řešení problémů a

možné alternativy k zažitým koncepcím. Právě sociální ekonomika a sociální podnikání

mohou takovou alternativu představovat. O tom svědčí i to, že v současnosti

zaznamenáváme jejich výrazný vzestup ve všech částech světa.

Bojujeme také s růstem nezaměstnanosti a právě v této době stoupá potřeba nových

sociálních služeb, které stát neposkytuje. A tak se zde objevuje prostor pro sociální

podniky. Sociální podniky velmi často vnímáme jako podniky, které zaměstnávají osoby

znevýhodněné na trhu práce. Přestože existují různé typy sociálních podniků, nejčastější

formou jsou právě integrační sociální podniky (podniky typu WISE
1
). Velmi často se

podniky typu WISE zabývají zaměstnáváním zdravotně znevýhodněných, usnadňují jim

vstup na trh práce a zabraňují sociální exkluzi. Důležité je ovšem zmínit, že sociální

podniky typu WISE mají mnohem širší záběr, tj. cílovou skupinou jsou nejen lidé se

zdravotním znevýhodněním, ale i ti, kteří čelí nějakému sociálnímu znevýhodnění, tj.

vyrostli v dětském domově, žijí v regionu s vysokou nezaměstnaností, mají za sebou pobyt

ve vězení, nebo drogovou minulost. Současný vývoj naznačuje rozšiřování působnosti

sociálních podniků do dalších oblastí než jen pracovní integrace.

Sociální ekonomika je souhrnem aktivit uskutečňovaných různými typy subjektů, jejichž

cílem je služba členům nebo komunitě prostřednictvím podnikání. Sociální ekonomika

vzniká a rozvíjí se na konceptu trojího prospěchu-ekonomického, sociálního a

1
Work Integration Social Enterprise
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environmentálního.
2
Mezi základní hodnoty, které sociální ekonomika uznává, patří

solidarita, sociální soudržnost a sociální zodpovědnost. Sociální podnikání jsou pak

podnikatelské aktivity prospívající společnosti a životnímu prostředí.
3
Sociální podniky

dosahují sociálních cílů s využitím tržních mechanismů. Sociální ekonomika a sociální

podnikání spolu úzce souvisí, nejedná se však o totožné pojmy.

Sociální ekonomika a sociální podnikání propojují témata jako zapojení osob ze

znevýhodněných skupin na pracovní trh (např. zdravotně handicapovaní, uprchlíci, matky

na mateřské apod.), podnikání, tj. provozování ekonomických aktivit (neusilují však pouze

o zisk) a snahy o trvale udržitelný rozvoj. Sociální ekonomika a sociální podnikání také

tvoří alternativní zdroj příjmů pro nestátní neziskové organizace, čímž napomáhají

snižování závislosti na dotacích a větší stabilitě neziskových organizací.

Přestože sociální podnikání existuje dlouho, více se tento termín používá až po roce

2000.
4
Začátek rozmachu sociálního podnikání však lze datovat již do 90. let 20. století a

to jak v Evropě, tak v USA.
5
V Evropě je rozvoj sociálního podnikání spojen se třetím

sektorem a především s družstevním hnutím. V Roce 1991 přijal italský parlament (jako

první) právní normu definující sociální družstva.

Naproti tomu v USA bylo významným mezníkem pro sociální podnikání založení

Iniciativy pro sociální podniky (Social Enterprise Initiative) Fakultou managementu a

obchodu Harvardské univerzity.

Konkrétní vývoj i vzestup sociálního podnikání vždy úzce souvisí s kulturně historickým

vývojem dané oblasti. Obecně však platí, že počátky sociálního podnikání jsou spojovány

s vývojem družstev, vzájemných společností, asociací
6
a neziskového sektoru.

7

Právě proto, že asociace jsou považovány za jeden z pilířů sociální ekonomiky, zvolila

jsem si je jako téma, které zkoumám ve své diplomové práci.

Zatímco v zahraničí je sociální ekonomika a sociální podnikání uznávaným a stabilním

fenoménem jak v oblasti teorie, tak i praxe (tj. existence sociálních podniků), v České

2
Borzaga, C., Defourney, J., eds. 2001. The Emergence of Social Enterprise. London: Routledge. 386 s.

3
Tessea. 2011. Studie infrastruktury sociální ekonomiky v ČR – plná verze.

4
Tamtéž

5
Tamtéž

6
Asociace =termín odpovídá spolku

7
Dohnalová, M., Průša, L., et al. 2011. Sociální ekonomika. Praha: Wolters Kluwer ČR

9

republice je toto téma poměrně nové a ještě není dostatečně zakotveno (např. neexistuje

jednotná definice sociálního podniku, lidé tento koncept příliš neznají).

Jak uvidíme v další kapitole tématem sociální ekonomiky a možnostmi, jak může, sociální

podnikání pomoci řešit řadu palčivých problémů se ve velké míře zabývá i Evropská unie a

řada dalších institucí (např. EMES, CIRIEC).

Sociální podniky jako fenomén současnosti mají společné vlastnosti jak s komerčními

podniky, tak i neziskovými organizacemi, tj. charitami. Existují zde ovšem i zásadní

rozdíly. Tak zatímco komerční společnost podniká a usiluje především o maximalizaci

zisku, sociální podnik jak už vyplývá z názvu, sice také podniká a usiluje o dosažení zisku,

aloe tento zisk slouží k jinému účelu-tj. naplňování hlavní sociální mise sociálního

podniku. Na druhé straně je ovšem také patrné jisté sbližování postojů, tak např. komerční

společnosti začínají stále více uplatňovat společenskou odpovědnost, zavádí nové praktiky

do své firemní politiky a mění také svůj postoj k dárcovství (stávají se partnery nno).

Stejně tak neziskové organizace začínají více pošilhávat po sociálním podnikání, které jim

umožňuje snižovat závislost na veřejných i soukromých zdrojích.

1.2 Cíle práce a metodologie

Hlavním cílem mé práce je přispět k výzkumu nového a vysoce aktuálního fenoménu

sociálního podnikání, prostřednictvím jednoho z dílčích témat, tj. sociálního podnikání

spolků
8
. Cílem práce je zjistit, zda a jakým způsobem se sociálnímu podnikání v České

republice spolky věnují.

Dílčím cílem této práce je představit příklady dobré praxe spolků a jejich aktivity v oblasti

sociálního podnikání a následně ověřit, zda splňují cíle, znaky a definice sociálního

podniku podle zvolené koncepce (bude určena).

8

[…]


sociálního podnikání. Nejpropracovanější přístup k sociálnímu podnikání jsem

identifikovala u spolku Jules a Jim, který se hlásí nejen k obecným principům sociálního

podnikání, ale přímo se identifikuje s konkrétní koncepcí, tj. 7 principy sociálního podniku

podle Yunuse.

Sociální podnikání u Lékořice, Společnosti „E“ a Společnosti Duha vzešlo z podobných

podnětů a podmínek, tj. jako prvotní motivace zde byla snaha pomoci cílové skupině

(skupinám) v integraci na trh práce a současně s tím vyvíjet podnikatelskou aktivitu, která

by mohla v budoucnosti přinášet zisk, jak do dalšího rozvoje tohoto podnikání, tak i do

mateřské organizace. Pokud jde o cílové skupiny obyvatel, na které se činnost spolků

zaměřuje, tak se domnívám, že se Lékořici podařilo identifikovat úplně novou cílovou

skupinu, tj. rodiče dlouhodobě hospitalizovaných dětí.

Spolek Jules a Jim považuji za zcela výjimečnou entitu, neboť tento spolek je sám plně

integrovaným sociálním podnikem, s čímž jsem se setkala v České republice poprvé a

přináší celou řadu inovací a velmi se podobá americkému pojetí sociálních podniků.

Další výzkumnou otázkou, která mne zajímala, zda sociální podnikání představuje pro

zakládající spolky možný zdroj financí? I zde mohu potvrdit, že získání finančních

prostředků patřilo k hlavním motivům, proč vůbec podnikat u všech příkladů dobré praxe.

Musím ovšem také konstatovat, že tyto podniky pro svůj rozjezd potřebovali finanční

podporu a v určité podobě se jí snaží získávat dodnes (např. na startup nového projektu,

dílčí nákupy). V současnosti všechny podniky generují zisk.

Moje závěrečná doporučení jsou následující: v obecné rovině by tyto spolky nadále měly

udržovat současný kurz, tj. pokračovat v započaté činnosti, stále dbát na kvalitu

poskytovaných služeb, rozšiřovat okruh zákazníků a soustředit se na propagaci. Všechny

spolky podle mého mínění nabízejí konkurenceschopný produkt a bylo by vhodné jo ještě
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více propagovat. K propagaci zcela jistě přispívají i „chytlavá“ hesla jako „Vaše prádlo,

naše starost“ (používá Duhová prádelna), nebo Aranžerie-květiny s příběhem (Společnost

„E“). Domnívám se, že by bylo vhodné více komunikovat např. na sociálních sítích, žádat

spokojené zákazníky o doporučení („To se mi líbí“) apod.

Duhová prádelna, Aranžerie, „Naše kavárna“ a i Jules a Jim jsou skutečným přínosem

v oblasti sociálního podnikání a prospívají nejen cílové skupině, ale i celé společnosti,

neboť přinášejí osvětu ohledně témat, kterým se věnují. Tyto spolky také přinášejí inovace,

jsou inovativní jak smyslem své existence, plněním poslání, tak i hledáním nových zdrojů-

lidských, finančních i materiálních.

4. Závěr

Sociální podnikání je nový a skvělý fenomén, který se začíná stále více rozvíjet i v České

republice. V nejobecnější rovině se sociální podniky věnují „běžným podnikatelským

aktivitám“ tj. vyrábí zboží, nebo poskytují služby, pohybují se v běžné tržní konkurenci. A

současně s touto ekonomickou aktivitou mají sociální přesah- prospívají společnosti a

životnímu prostředí. Sociální podniky vytvářejí pracovní místa (zaměstnávají i řadu

znevýhodněných skupin) a snižují nezaměstnanost. Největší hodnotou sociálních podniků

jsou zaměstnanci. Oproti běžným firmám sociální podniky vždy pečují o své zaměstnance,

jednají ve prospěch komunity a komunitu aktivně zapojují.

Sociální podniky působí především v místním měřítku a nejsou konkurencí globální

výrobě a produkci přinášejí novou hodnotu, tj. znalost prostředí.

Sociální podnikání podporuje vlastní aktivitu lidí, přináší do podnikání etický rozměr, šetří

státní prostředky, snižuje nezaměstnanost a závislost na veřejné podpoře, podporuje

komunitní způsob života a solidaritu ve společnosti.

Hlavní překážky rozvoje sociálního podnikání spatřuji ve třech oblastech-legislativní,

finanční a společenské. O problémech, které přináší neexistence jasné a všeobecně závazné

právní definice sociálního podniku, bylo již napsáno mnoho. Také nedostatek financí, příp.

neschopnost (v důsledku neznalosti finanční problematiky a ekonomických nástrojů,

zahlcením administrativními nároky) tyto finance získat je neustále zmiňovaným tématem.

Já osobně považuji za nejzávažnější problém překážky sociální. Pod tímto označením se

pro mě skrývá, jednak neznalost (tj. nedostatečná informovanost) a v důsledku toho i
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neuznávání konceptu sociálního podnikání širokou veřejností, ale především často se

vyskytující postoj, „že něco dělat“ a ještě navíc to dělat jinak (tj. například neusilovat

jenom o zisk) je naprosto zbytečné, protože já se mám vlastně dobře a jakékoli

„alternativní praktiky“ jsou podezřelé a přináleží těm, kteří nemají nic na práci.

Výše zmíněné může znít možná až zábavně, ale ve skutečnosti to poukazuje na naše

životní postoje (ne všech) a všeobecně nízkou míru důvěry a vzájemnosti mezi lidmi.

Nic z toho, co zde bylo o sociálním podnikání napsáno, nemůže plně nahradit osobní

zkušenost a ukázat přínos sociálního podnikání v celé jeho šíři. Sociální podniky jsou o

lidech a jejich činech. Sociální podnikatelé věří, že mohou nastartovat změny. Sociální

podnikání je naše budoucnost. Pojďme tedy změnit svět.
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