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Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Autorka si vybrala téma sociálního podnikání ve vztahu ke spolkům. Téma je relevantní vzhledem ke
studovanému oboru a je zdůvodněno tím, že sociálním podnikáním se vytvářejí vlastní příjmy OOS, ty jsou
potom méně závislé na veřejných dotacích a více ekonomicky stabilní.
Sociální podniky jsou také OOS, jejich zvláštnost je, že mají společné charakteristiky se subjekty občanského
sektoru i s komerčními podniky.

Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce 2

Do s. 43 jde o pečlivě zpracovanou přehledovou studii vymezení a definování pojmů sociální ekonomika, sociální
podnik, sociální podnikání s využitím zahraniční i domácí literatury. Eva Němcová tento přehled podává s řádným
uváděním odkazů na zahraniční i domácí literaturu. Literatura je představena přehledně, ne kriticky. Jejím cílem
bylo vytipovat vhodné koncepce pro české prostředí, kterou použije pro splnění cíle DP.
Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz 1

Hlavním cílem autorky bylo přispět k výzkumu sociálního podnikání tím, že dokáže, že spolky mohou být
považovány za sociální podniky. Chtěla zjistit, zda a jakým způsobem se sociálnímu podnikání v České republice
spolky věnují.
Dílčím cílem bylo představit příklady dobré praxe spolků a jejich aktivity, které lze považovat za sociálního
podnikání. Ověřit, zda splňují cíle, znaky a definice sociálního podniku podle zvolené koncepce, zjistit, jakým
způsobem se sociálnímu podnikání spolky v České republice věnují.

Formuluje výzkumné otázky:
Jaké zahraniční koncepty obsahující znaky sociálního podniku existují?
Která z těchto koncepcí je vhodná pro české prostředí?
Které znaky z této koncepce splňují sociální podniky zkoumaných spolků?
V čem se naopak liší od vybrané koncepce?
Jak zkoumané spolky ve své činnosti reflektují téma sociální ekonomiky, příp. zda svou činnost vůbec považují za
součást sociální ekonomiky?

Metody získávání a analýzy dat a jejich použití 1-2

Němcová použila metody kvalitativního výzkumu: rešerši a analýzu českých i zahraničních dokumentů, které se
věnují sociální ekonomice a sociálnímu podnikání, analýzu dokumentů, které obsahují definice a znaky sociálního
podniku. Na jejím základě zvolila koncepci, která se stala východiskem popisu vybraných spolků.
Vzorek spolků byl zvolen záměrným výběrem konkrétních případů.
Kritéria pro výběr byla:
Právní forma-NNO musela být spolkem, který vlastní a provozuje sociální podnik, příp. podniká a hlásí se ke
koncepci sociálního podnikání.
Místo, kde spolky provozují svou činnost, město Praha.

Příklady dobré praxe byly vytipovány na základě informací získaných na konferencích pořádaných TESSEA, NGO
marketech, prostřednictvím kontaktů získaných během studentské praxe a informací zveřejněných na webových
stránkách věnujících se sociální ekonomice a sociálnímu podnikání (TESSEA-mapa sociálních podniků v ČR).
Pro popis příkladů dobré praxe (od s. 50) autorka provedla analýzu dokumentů (stanovy, webové stránky,
výroční zprávy, propagační materiály apod.), realizovala hloubkové rozhovory s představiteli organizací
(polostrukturovaný rozhovor), zúčastněné pozorování.
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Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

1-2

Byly naplněny cíle práce. Závěry, ke kterým autorka dochází, jsou: na všech čtyřech příkladech dobré praxe, tj. 3
sociálních podnicích, jejichž zakladatelem je spolek (jedná se o. s. Lékořice a sociální podnik „Naše kavárna“,
Společnost „E“ a sociální podnik Aranžerie, Společnost Duha a sociální podnik Duhová prádelna) a na spolku
Jules a Jim (samotný spolek je pojímán jako sociální podnik) se podařilo ověřit zvolenou koncepci, tj. že tyto
spolky splňují charakteristiky zvolené koncepce a mohou být tedy prohlášeny za sociální podnik. Všechny
zkoumané příklady splňují všech 6 charakteristik sociálního podniku podle jemnější definice EMES. (s. 72).
Nejpropracovanější přístup k sociálnímu podnikání identifikovala u spolku Jules a Jim, který se hlásí nejen k
obecným principům sociálního podnikání, ale přímo se identifikuje s konkrétní koncepcí, tj. 7 principy sociálního
podniku podle Yunuse.
Výstupem práce jsou doporučení pro spolky, jak se stát úspěšným sociálním podnikem.
Práce se zdroji 3

V práci je dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny, v seznamu elektronických zdrojů není
uveden navštívený dokument a datum navštívení stránky.
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava 2

Diplomová práce je vhodně strukturovaná, má dvě části. Po přehledové studii následuje empirická část, která
představuje prostřednictvím příkladů dobré praxe konkrétní spolky a jejich podnikání. Smyslem vybraných
příkladů spolků bylo, zda vybrané subjekty splňují cíle a znaky sociálního podniku podle zvolené koncepce a zda
je sociální podnikání spolků další možností získání finančních prostředků.
Formulační i gramatická úroveň je dobrá, v textu jsou občas menší překlepy a neobratné formulace.

Celková známka před obhajobou: 2

Otázky k obhajobě:

1) Prosím upřesnit: „Tyto změny musí oznámit orgánu, který vede veřejný rejstřík, do něhož je právnická osoba

zapsána, tj. u spolků Ministerstvo vnitra ČR.“ (s. 46)

2) Připravovaný zákon o sociálním podnikání může výrazně ovlivnit činnost spolků i ostatních neziskových

organizací, které se věnují sociálnímu podnikání – jakým způsobem konkrétně spolky, které byly předmětem

analýzy v DP?

Celkové vyjádření/komentář vedoucího práce:

Diplomovou práci Bc. Evy Němcové doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 23. 7. 2014

……………………………………………….

Podpis vedoucího práce.
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